- [1] ..) Non vollero ingannare: ex probitate vitae - ex deficientia causae - etiam sibi probroso
- [2] narrant - ex modo narrandi (semplice (&) (&) (&) umili)
- [3] ...) Nec fallere potuissent - quia facta pub[b]lica - fatti contemporanei e pub[b]li-
- [4] cati a chi avrebbe volentieri contrad[d]etto - pagani - ebrei - eretici - Tutti erano interessati a
- [5] conoscere la verità.
- [6] d) Non sono corrotti: si prova -
- [7] .) Directe Ex concordantia substantiali codicum antiquorum et existentium.--
- [8] Ex (&) publico in liturgia - in erudiendo populo - in operibus polemicis et dogmaticis -
- [9] Ex patribus qui in corim citationibus fere totam scripturam referunt plane cum existente
- [10] concordante.
- [11] Ex eorum concordate doctrina (impossibile nell'ipotesi avversaria) desunta dalla scrittura -
- [13] *|..) Indirecte) - impossibile corrompersi ratione temporis - personarum - obiecti -
- [14] Temporis - Non ai tempi degli Apostoli che avrebbero reclamato - non subito dopo perché memoria
- [15] recente - discipuli apostolorum obstitissent - non temporibus sequentibus per la molteplicità di esemplari
- [16] per le innumerevoli versioni per il numero quasi infinito di versioni - per la venerazione dei cristiani -
- [17] per le sette.-
- [18] Personarum - Non dai cristiani perché è assurdo supporli tutti maliziosi e contro la storia - non
- [19] avrebbero potuto farlo senza concilio universalissimo - né si poteva farlo da pochi quia
- [20] obstitissent coeteri - haeretici - multitudo exempliarum -- non dagli eretici perché
- [21] obstitissent cattolici - innumera exemplaria ecc.[eccetera] perché subito che tentarono ciò Marcione

- [1] Taziano - furono ripresi e confutati.- Non dai Giudei: perché non avrebbero corrotto
[2] quello che favorisce il cristianesimo né ciò che è contro di essi - perché non ebbero tutti
[3] gli esemplari.
[4] Obiecti - Nam in doctrina nulla contradictio, quod impossibile est in corruptione -
[5] non proferisset corruptis in accidentalibus, sed in substantia quod veritates catholicae
[6] negant e impossibile fuit in tanti esemplari - e con tante cure di Damaso Papa
[7] e poi sempre della Chiesa.-
[8] Ergo ex omnibus simul collatis ...
[9] I vangeli sono anteriori - veritieri - incorrotti -
[10] 2° Si prova esplicitamente:
[11] a) Egli l'ha detto ..) esplicite: ...
[12] ..) Implicite: attribuendosi qualità divine - Ebrei e cristiani confess. tale affermazione -
[13] 1° Argom. b) L'ha confermato coi miracoli (cieco nato Ioan. IX-1 - Risurrezione di Laz[z]aro Ioan. XIV-15 - i pani
moltiplicati Matt. XIV-15 -
[14] c) In questo Ch. fu verace - (lo prova la vita di G.[Gesù] C.[Cristo] - l'averlo sempre creduto tale l'umanità)
[15] fu vero (non fu illuso - e se lo fosse stato era impossibile che fossero
[16] ingannati tutti i discepoli.-
[17] a) I discepoli l'han creduto tale (consta da tutto) - ovunque - tutti - sebben dottrine difficilissime -
[18] 2° Argom. b) Impossibile tale cred. senza realtà oggettiva - (Parole di G.[Gesù] C.[Cristo]) - (non poteva procedere
da Illusione - da affezione
[19] a G.[Gesù] C.[Cristo] vera - neppure da affezione finta -
[20] c) Ergo G.[Gesù] C.[Cristo] è Dio ...

[1] a) Temporibus immed. Ch. sequentibus nonnulli se se hactarunt Deum ...

[2] 3° Argom. b) Sed falsitas supponit veritas ...

[3] c) Ergo Ch. est Deus

[4] 4° Argom. a) In solo Ch. I. quadrant epodrae messianae, munia ed officia - a Messia (&) iuxta vaticinio

[5] b) Ergo

[6] Ch. veruno progressum moralem et intellectualem induxit in mundo.

[7] 5° Argom. b) Atqui talis est causae (&) ad scribi debeat ((&) a nullo philosofo - poterat sum ex

[8] deficientia scientiae - tum ex deficientia auctoritas miraculis firmatae

[9] c) Ergo Ch. est Deus

[10] Alia arum. desumuntur ex Ch Ecclesiae Institutione et diffusione

[11] nec non ex ipsium conservatione.